jedna szkoła przypadała na 1993,4 mieszkańców; w roku 1895 było 3409 szkół — jedna szkoła przypadała więc na 2671,1 mieszkańców, a w roku 1904, chociaż ilość szkół powiększyła się do 4112, to jednak liczba mieszkańców przypadających na jedną

¹ Język rosyjski jako przedmiot obowiązkowy w szkołach wiejskich wprowadzono od dnia 1 (13) stycznia 1872 r. (E. Maliszewski, *Szkolnictwo i oświata* w książce zbiorowej pt. *Opis ziem polskich zamieszkałych przez Polaków*, t. II, *Królestwo Polskie*, Warszawa 1905, s. 334).

² K. Wojciechowski, *Oświata Ludowa 1863—1905 w Królestwie Polskim i Galicji*, Warszawa 1954, s. 30.

³ *Op. cit.*

⁴ R.

Lubelskie Towarzystwo Szerzenia Oświaty pn. „Światło” wciągnięte zostało do rejestru stowarzyszeń i związków na gubernię lubelską pod nr 4 na zasadzie decyzji Lubelskiego Urzędu Gubernialnego do Spraw Stowarzyszeń³⁹ zapadłej dnia 9 (22) sierpnia 1906 r. i podpisanej przez gubernatora lubelskiego Mienkina⁴⁰.

Ustawę „Światła” opracowano przy pomocy życzliwie usposobionych adwokatów lubelskich z mecenasem Sekutowiczem na czele. Celem Towarzystwa, według pierwszego paragrafu ustawy, była praca nad podniesieniem kulturalnym współobywateli.